
         SAC/SDA/SBC 

  

   

 

  
Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/eg/fm 

 

1 

I L  D I R I G E N T E  
A R E A  D I D A T T I C A  R I C E R C A  E  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  

 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 60 del 1° febbraio 2019, 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 42 del 19 febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 

emanato con decreto direttoriale n.420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all’albo della Scuola; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice), e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (le “Linee Guida”); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Federato n. 207 del 17/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Budget economico, il Budget degli investimenti, il Piano triennale 

edilizia ed il Piano biennale acquisti - anno 2019;  

VISTA la richiesta, presentata il 19/09/2019 dal Dott. Filippo Paoli, Responsabile del Servizio 

alla Didattica e Allievi e RUP designato della procedura, per l’attivazione del servizio di 

consulenza psicologica per gli allievi della Scuola;  

ACCERTATO che non sono presenti convenzioni Consip o di altra Centrale di Committenza in 

merito all’oggetto; 

CONSIDERATO opportuno, al fine di permettere agli operatori economici la presentazione di 

un’offerta tecnica ed economica, attivare una procedura sottosoglia, ex art. 36 comma 2, lett. 

b) del Codice, per l’affidamento del servizio di consulenza e supporto psicologico per allievi 

e studenti di dottorato della Scuola, per le sedi di Pisa e Firenze; 

RITENUTO pertanto opportuno attivare, per l’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare il servizio in parola, un preliminare avviso di manifestazione di interesse sulla 

piattaforma START e anche sul sito www.sns.it, sezione Amministrazione Trasparente, per 

poi procedere con apposita procedura telematica sottosoglia, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 93 comma 1, di poter non richiedere la garanzia provvisoria con la 

finalità di aumentare il livello di partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO che la Scuola ha già fruito nel corso degli anni del servizio di consulenza e 

supporto psicologico per i propri studenti, ritenuto servizio essenziale per il benessere degli 

stessi, erogato dall’Azienda Sanitaria Locale competente per il territorio di Pisa; 

VISTO quanto indicato dalle Linee Guida e confermato da consolidata giurisprudenza 

amministrativa in ordine alla possibilità del precedente fornitore di partecipare a procedure 

negoziate ove sussistenti le opportune motivazioni, 

CONSIDERATA la particolare struttura del mercato congiuntamente alla tipologia di operatore 

economico, che rende difficile l’individuazione di un gruppo già formato di professionisti 

abilitati all’erogazione del servizio e che connota detta procedura di acquisto come 

sperimentale, almeno a livello regionale; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato nei confronti dell’operatore uscente; 

CONSIDERATO che la procedura si svolge con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e che non è ad oggi possibile verificare la disponibilità di personale interno a 

far parte della Commissione giudicatrice, prevista ai sensi dell’art. 77; 

VISTO il DSG. 222 del 18/10/18 che stabilisce i compensi per i membri delle Commissioni di 

gara; 

RITENUTO OPPORTUNO indicare nel quadro economico della procedura anche gli eventuali 



 

2 

costi per l’insediamento di una commissione interamente esterna, per un massimo stimato di 

€ 14.000,00, rimborsi spesa esclusi; 

CONSIDERATO che l’appalto in questione, presenta il seguente quadro economico: 

 
Tipologia/Anno Importo 

(i.i.) 

Indicazioni per scritture contabili 

Servizio/2020 € 31.200,00 CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di studenti 

UA.00.01.08.02 - Servizio alla Didattica e Allievi  

D.30  Servizio/2021 € 31.200,00 

Servizio/2022 € 31.200,00 
Incentivo 

funzioni 

tecniche/ 2019 

€   1.800,00 C.A. 04.46.01.21 Accantonamento a fondo per incentivi 

funzioni tecniche D. Lgs 50/2016 

UA. 00.03.97 – D  
Contributo Anac 

Stazione 

appaltante/2019 

 € 30,00 (in 

applicazione 

della 

delibera 

A.N.AC. n. 

1174 del 

19.12.2018) 

C.A. 04.46.09.04 Altre imposte e tasse (non sul reddito) 

UA 00.01.08.04 Servizio Approvvigionamenti e Acquisti 

D31 

Costo massimo 

stimato 

Commissione 

giudicatrice/2019 

€ 14.000 Scrittura contabile n. 16813/2018 

DATO atto che questa procedura è stata registrata con il presente CIG 80366147AB; 

 

D E C R E T A  

Art. 1  

Si dispone l’attivazione di un bando per la manifestazione di interesse, in base ai princìpi espressi 

dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, attività propedeutica ad apposita 

procedura sottosoglia, tramite la piattaforma START per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare il servizio di consulenza e supporto psicologico per allievi e studenti di 

dottorato della Scuola, per le sedi di Pisa e Firenze con base d’asta pari a € 90.000,00 (Iva esclusa), 

per la durata di tre anni, con costi della sicurezza di cui al D.lgs. 81/2008 pari a € 0,00. Alla 

procedura, per quanto in premessa, non si applica il principio della rotazione relativamente alla 

presentazione di manifestazione, di invito e di aggiudicazione.  
 

Art. 2 

Si approva il testo dell’avviso di manifestazione di interesse allegato al presente provvedimento, 

con relativo allegato tecnico. 
 

Art. 3 

Si demanda lo svolgimento dell’intero processo, ivi inclusa la procedura negoziata, al Servizio 

Approvvigionamenti e Acquisti, tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana 

(START). 
 

Art. 4 

Il criterio di selezione, come motivato in premessa, è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. I criteri di valutazione saranno definiti in apposita lettera di invito che sarà trasmessa 

agli operatori interessati. 
 

Art. 5 

Il rapporto contrattuale con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di 

cui all’art. 1 sarà effettuato mediante corrispondenza, tramite posta elettronica certificata.  
 



 

3 

Art. 6 

Al costo necessario per l’acquisto precedentemente descritto, potrà farsi fronte nella seguente 

maniera:  
Tipologia/Anno Importo 

(i.i.) 

Indicazioni per scritture contabili 

Servizio/2020 € 31.200,00 CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di studenti 

UA.00.01.08.02 - Servizio alla Didattica e Allievi  

D.30  

 

Servizio/2021 € 31.200,00 

Servizio/2022 € 31.200,00 

Incentivo 

funzioni 

tecniche/ 2019 

€   1.800,00 C.A. 04.46.01.21 Accantonamento a fondo per incentivi 

funzioni tecniche D. Lgs 50/2016 

UA. 00.03.97 – D  
Contributo Anac 

Stazione 

appaltante/2019 

 € 30,00 (in 

applicazione 

della 

delibera 

A.N.AC. n. 

1174 del 

19.12.2018) 

C.A. 04.46.09.04 Altre imposte e tasse (non sul reddito) 

UA 00.01.08.04 Servizio Approvvigionamenti e Acquisti 

D31 

Costo massimo 

stimato 

Commissione 

giudicatrice/2019 

€ 14.000 Scrittura contabile n. 16813/2018 

 

Art. 8 

Il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Filippo Paoli, Responsabile del Servizio alla 

Didattica e Allievi della Scuola; il DEC della procedura è il Dott. Daniele Altamore. Viene 

delegato al RUP il potere di firma sul provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti 

alla procedura concorrenziale. Ha collaborato alla predisposizione del materiale di gara la Dott.ssa 

Stefania Pizzini, presso il Servizio Didattica e Allievi della Scuola; il Servizio 

Approvvigionamenti e Acquisti gestisce la procedura di affidamento, nelle seguenti fasi:  

a) predisposizione e controllo della procedura di gara; 

b) esame della documentazione amministrativa degli operatori economici; 

c) redazione del verbale di gara nelle sedute pubbliche; 

d) controllo dei requisiti degli operatori economici; 

e) supporto al RUP per tutte le attività connesse alla trasmissione dei dati all’ANAC. 

 
 

IL DIRIGENTE 

(Daniele Altamore)* 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

  



 

4 

 
AVVISO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO PSICOLOGICO PER GLI 
ALLIEVI DELLA SCUOLA NORMALE SUPERIORE, SEDI DI PISA E DI FIRENZE 
 

CIG 80366147AB 
 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii. (di 
seguito, “Codice”), previa manifestazione d’interesse, da svolgersi in modalità telematica, per 
l’affidamento del servizio di consulenza e supporto psicologico per gli allievi della Scuola Normale 
Superiore, sedi di Pisa e di Firenze.  

Oggetto dell’appalto: servizio di consulenza e supporto psicologico per gli allievi della Scuola Normale 
Superiore, sedi di Pisa e di Firenze. Per la specifica del servizio richiesto, si rinvia alle Specifiche Tecniche, 
qui allegato sub lett. A. 

Durata di esecuzione del servizio: 12 mesi, rinnovabili per una eventuale durata massima di 
ulteriori 24 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. 

Importo a base di gara: € 30.000,00 per i primi 12 mesi di contratto, € 60.000 per gli eventuali 
ulteriori 2 anni di rinnovo, oltre eventuali contributi previdenziali. La prestazione è esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72. Non sono previsti oneri per la sicurezza ex art. 26 comma 5 
D.lgs. 81/2008. Tale importo è stato stimato in base ai dati storici sui servizi analoghi che sono 
stati resi negli ultimi anni, oltre al riferimento al Nomenclatore Testo Unico della Tariffa 
Professionale degli Psicologi.  

Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del Codice (90 punti per l’offerta tecnica e 10 punti per l’offerta economica). 

Requisiti di partecipazione:  

A) Requisiti generali: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di cui 
alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici che non abbiano motivi 

di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del Codice e che: 
 risultino iscritti al registro delle imprese presso la CC.I.AA. per un oggetto sociale conforme ai 

servizi oggetto del presente avviso; 

oppure  

 liberi professionisti iscritti all’Ordine degli Psicologi oppure – per la sola figura dello 
psicoterapeuta, qualora si tratti di un medico – all’Ordine dei Medici che si riuniscono nelle 
forme previste dal Codice e dall’art. 12 della Legge 81 del 22/5/2017; 

oppure 

 le aziende sanitarie locali; 

oppure 

 le strutture sanitarie private accreditate sulla base della propria normativa regionale  
 

Per questa procedura, si deroga al principio di rotazione degli inviti e dell’aggiudicazione, come 
motivato nel decreto di indizione n. xx/2019. 

https://www.psy.it/nomenclatore
https://www.psy.it/nomenclatore


 

5 

 

B) Requisiti di capacità tecnico-organizzativa e tecnico-professionale: al fine di realizzare le 
attività descritte nelle Specifiche Tecniche, l’Appaltatore dovrà avere a disposizione un’équipe di 
progetto articolata nel seguente modo: 

 un coordinatore del progetto, con le funzioni descritte nell’art. 6 delle Specifiche Tecniche; 

 un numero minimo di 4 psicologi iscritti all’Ordine (oltre allo psicologo con funzione di 
coordinatore), di cui almeno 2 abilitati alla psicoterapia. Tenuto conto della possibilità anche per 
i laureati in medicina iscritti all’ordine professionale di conseguire l’abilitazione alla psicoterapia, 
l’equipe potrà essere costituita – oltre che come sopra specificato - anche da psicologi e medici 
abilitati alla psicoterapia: per l’organizzazione e la specificità del servizio, si richiede comunque 
che almeno uno dei due psicoterapeuti dell’equipe sia psicologo. Gli psicoterapeuti dovranno 
indicare in ogni caso l’approccio teorico seguito; 

 tra gli psicologi a disposizione, dovrà esserci almeno un professionista con una buona padronanza 
della lingua inglese (almeno a livello B2 nella comprensione ed espressione orale) e con 
particolare sensibilità alle tematiche multiculturali. 

Lo psicologo deve: 
 essere iscritto all’Ordine degli Psicologi; 

 avere almeno 5 anni di esperienza professionale, nell’ambito della psicologia clinica con 
giovani adulti. 

Lo psicologo psicoterapeuta deve: 
 essere iscritto all’Ordine degli Psicologi; 

 essere abilitato all’esercizio della psicoterapia; 

 avere almeno 5 anni di esperienza professionale, nell’ambito della psicologia clinica con 
giovani adulti. 

Il medico psicoterapeuta deve: 
 essere iscritto all’Ordine dei Medici, 

 essere abilitato all’esercizio della psicoterapia, 

 avere almeno 5 anni di esperienza professionale, nell’ambito della psicoterapia con giovani 
adulti. 

A tal proposito l’Appaltatore dovrà dimostrare, fornendo all’Amministrazione autocertificazione, 
il possesso dei requisiti sopra descritti. 

Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 10:00 del 
15/10/2019. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale Superiore, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi e contratti”. 

Come manifestare l’interesse a partecipare: Le manifestazioni di interesse da parte delle 
imprese devono pervenire entro il termine indicato al precedente punto in modalità telematica 
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (di seguito, “START”), 
all’indirizzo internet: https://start.e.toscana.it/regione-toscana/.  

I fornitori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa all’avviso 
in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema START. In questa fase è sufficiente 
la semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse a partecipare alla 
gara in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione. 

I fornitori non iscritti all’indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del 
dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 
ricezione indicato nel presente avviso. 

https://start.e.toscana.it/regione-toscana/


 

6 

Numero di candidati che saranno invitati: Questa Stazione Appaltante NON intende limitare il numero 
di candidati che verranno invitati alla procedura; pertanto tutti i concorrenti che avranno 
manifestato interesse, saranno invitati a presentare l’offerta tecnica ed economica. La procedura 
sarà avviata anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

Trattamento dei dati: facendo riferimento al D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e del Reg. UE 679/2016, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del 
trattamento dei dati richiesti è la Scuola Normale Superiore e che i dati personali forniti dagli 
Operatori economici ai fini della partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati 
nell’ambito del medesimo procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del 
contratto secondo le modalità e finalità di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e al Reg. UE 679/2016. I diritti 
spettanti all’interessato sono quelli di cui ai succitati D.Lgs. n. 196/2003 e Reg. UE 679/2016 ai 
quali si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso. 

Informazioni: ulteriori informazioni potranno essere richieste entro 4 giorni dalla scadenza del 
presente avviso o tramite piattaforma START, nell’apposita sezione per le richieste di chiarimenti, 
oppure al seguente indirizzo di posta elettronica: gare@sns.it  
 
 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 
unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 
di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti 
alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar 
seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta 
più necessaria. 

 

Allegati:  

- allegato A – SPECIFICHE TECNICHE 

 

 
Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

Il Dirigente 

Dott. Daniele Altamore (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

mailto:gare@sns.it

